
 
REPUBBLICA ITALIANA  

   

Regione Siciliana 

PRESIDENZA 
AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA  

 

CONFERENZA ISTITUZIONALE PERMANENTE   
(Articolo 3, comma 3, l.r. 8 maggio 2018, n. 8) 

 

    1/3  

DELIBERAZIONE N. __ DEL _______   

________________  

Adozione “Linee guida per l'espletamento dell'attività di polizia idraulica, ex art. 7, comma 4, 

del D.P.Reg. n. 4 del 12 febbraio 2019” apprezzate con Delibera di giunta n. 446 del 22 ottobre 

2020. 

     Presenza  

Nello Musumeci Presidente della Regione Siciliana   Presidente  A 

 Alberto Pierobon 
Assessore Regionale per l’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità  
Componente  P 

Salvatore Cordaro 
Assessore regionale per il territorio e 

l’Ambiente 
Componente A 

Marco Falcone 
Assessore regionale per le 

infrastrutture e la mobilità 
Componente A 

Edgardo Bandiera 

Assessore regionale per l’agricoltura, 

lo sviluppo rurale e la pesca 

mediterranea 

Componente  P 

Alberto Samonà  
Assessore regionale ad interim per i 

beni culturali e l’identità siciliana 
Componente  P 

Salvatore Cocina 
Dirigente generale del dipartimento 

regionale della protezione civile 
Componente  P 

 

Presiede la seduta l’Assessore Regionale per l’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Alberto Pierobon. 

Partecipa alla seduta senza diritto di voto e con funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale 

dell’Autorità di bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ing. Francesco Greco. 

LA CONFERENZA ISTITUZIONALE PERMANENTE 

VISTO il Regio decreto 25 luglio 1904, n. 523; 

VISTO il Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, ed in particolare la Parte Terza “Norme in materia 
di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy 
e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 detta “Norme in materia di Autorità di bacino” 
sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

VISTO, in particolare, l’art. 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dall’art. 51 comma 2 
della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che: 

- al comma 1 istituisce in ciascun distretto idrografico in cui è ripartito il territorio nazionale ai sensi dell’art. 64 

ma.provenzano
Font monospazio
18

ma.provenzano
Font monospazio
02.12.2020



  
 

 

Regione Siciliana 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

  
CONFERENZA ISTITUZIONALE PERMANENTE   DELIBERAZIONE N. _   DEL  ________ 

 

    2/3  

del medesimo decreto, l’Autorità di bacino distrettuale di seguito denominata “Autorità di bacino”, ente 
pubblico non economico che opera in conformità agli obiettivi della parte terza del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. e 
uniforma la propria attività a criteri di efficienza, efficacia, economicità e pubblicità; 

- al comma 5 prevede che “Gli atti di indirizzo, coordinamento e pianificazione delle Autorità di bacino di cui al comma 1 
sono adottati in sede di conferenza istituzionale permanente, convocata, anche su proposta delle amministrazioni partecipanti o del 
Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, dal segretario generale, che vi partecipa senza diritto di voto” e al 
successivo comma 6 individua le competenze della conferenza istituzionale permanente; 

VISTO l’art. 64 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. ed in particolare il comma 1, lettera h, ai sensi 
del quale è individuato il nuovo distretto idrografico della Sicilia coincidente con il territorio regionale; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale 8 maggio 2018 n. 8 con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino del distretto 
idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.Reg. n.4 del 12 febbraio 2019, pubblicato nella G.U.R.S. n.18 del 19 aprile 2019 (entrato in vigore il 
4.05.2019) con il quale viene emanato il “il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 della legge regionale 
8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3169 del 22 maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco Greco; 

VISTA la delibera della Conferenza Istituzionale Permanente n. 1 del 02 aprile 2019 che ha adottato il 
“Regolamento di funzionamento della Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia di cui all’allegato 2 dell’Atto d’indirizzo approvato con delibera di G.R. n. 271 del 25 luglio 
2018; 

VISTO in particolare il comma 7 dell’articolo 3 della legge regionale 8 maggio 2018 n. 8 per il quale “Il decreto di cui 
al comma 6 prevede, inoltre, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’articolo 61 del decreto legislativo n. 152/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, l’organizzazione ed il funzionamento del servizio di “Polizia idraulica” di cui al Regio decreto 25 luglio 
1904, n. 523, fatto salvo quanto previsto dagli articoli 10 e12 del medesimo Regio decreto n. 523 del 1904” 

VISTO, in particolare, il Capo II “Servizio di polizia idraulica” del citato D.P.Reg. n. 4/2019, il quale, all'art. 7, 
comma 4, prevede, tra l'altro, che “L'Autorità di bacino.....provvede ad adottare......apposite linee guida con le quali, con 
riferimento al servizio di polizia idraulica, individuare i criteri, gli indirizzi ed i principi generali che regolano l'espletamento della 
relativa attività, le tipologie di interventi ed opere soggetti al rilascio di concessioni di polizia idraulica, di autorizzazioni, di 
autorizzazioni provvisorie, di nulla osta idraulici e di pareri nonché le procedure per il rilascio degli stessi. Le medesime linee guida 
esplicano, altresì, le ipotesi di revoca e di decadenza”; 

VISTA la nota prot. n. 14313 del 22 ottobre 2020, con la quale, il Segretario generale dell'Autorità di Bacino del 
distretto idrografico della Sicilia trasmette, per l'esame della Giunta regionale, il documento “Linee guida per 
l'espletamento dell'attività di Polizia idraulica” di cui al richiamato art. 7, comma 4, del D.P.Reg. n. 4/2019, al fine 
della successiva adozione da parte della Conferenza istituzionale permanente e nella quale si specifica, che: 

- i contenuti delle Linee guida in argomento sono stati modificati ed integrati, a seguito del parere prot. n. 7579 del 28 aprile 2020, 
reso al riguardo dall'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione; 

- le predette Linee Guida si propongono di avvicinare le prassi amministrative e di accompagnare gli operatori regionali e del territorio 
locale nell'applicazione della normativa di polizia idraulica al demanio idrico compreso nel territorio della Regione Siciliana;  

- che il documento in esame è articolato in quattro titoli, preceduti da una premessa e da cenni storici, con i quali vengono richiamati 
i principi comuni disciplinanti la materia della “polizia idraulica”; che, in particolare, il Titolo I concerne la disciplina generale 
(definizioni, ambito di applicazione, competenze, principi di gestione), il titolo II riguarda la materia della concessione demaniale, 
mentre il successivo titolo III la sdemanializzazione, ed, infine con il titolo IV si traggono le conclusioni sotto il profilo meramente 
operativo; 

VISTA la Deliberazione di giunta Regionale n. 446 del 22 ottobre 2020 con la quale, su proposta del Presidente 
della Regione, si delibera di apprezzare il documento “Linee guida per l'espletamento dell'attività di polizia 
idraulica”, predisposto dall'Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia, ai sensi dell'art. 7, comma 4, del 
D.P.Reg. n. 4 del 12 febbraio 2019”, per la successiva adozione da parte della Conferenza istituzionale permanente;  

VISTO il verbale della seduta del 02.12.2020 di questa Conferenza Istituzionale Permanente;  

 

all’unanimità dei presenti 

 

ma.provenzano
Font monospazio
18

ma.provenzano
Font monospazio
02.12.2020



  
 

 

Regione Siciliana 

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

  
CONFERENZA ISTITUZIONALE PERMANENTE   DELIBERAZIONE N. _   DEL  ________ 

 

    3/3  

DELIBERA  

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Delibera. 
 
 

ARTICOLO 1 

Di adottare, ai sensi della Deliberazione di giunta Regionale n. 446 del 22 ottobre 2020 e del comma 6 
lettera a) dell’art. 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dall’art. 51 comma 2 
della legge 28 dicembre 2015, n. 22 e del comma 3 dell’articolo 3 della legge regionale 8 maggio 2018 n. 
8, le “Linee guida per l'espletamento dell'attività di polizia idraulica”, predisposte ai sensi 
dell'art. 7, comma 4, del D.P.Reg. n. 4 del 12 febbraio 2019”, parte integrante della presente 
deliberazione. 

ARTICOLO 2 

La presente Deliberazione sarà pubblicata per “pubblicazione in stralcio” sulla G.U.R.S. e, per intero, 
comprensiva degli allegati, sul sito internet dell’Autorità di Bacino. 

 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

   GRECO  PIEROBON 

 

ma.provenzano
Font monospazio
18

ma.provenzano
Font monospazio
02.12.2020


		2020-12-04T10:50:28+0100
	FRANCESCO GRECO


		2020-12-04T15:17:11+0100
	ALBERTO PIEROBON




